Ilmo. Senhor Oficial do Registro de Imóveis da Comarca de Alvorada, RS.

Eu __________________________________, de nacionalidade_________________, estado

civil_______________________(se solteiro, mencionar se é MAIOR), atuante na profissão

de_______________________, portador do Rg n°. _______________, inscrito(a) no

CPF/MF sob n°._______________, domiciliado na_________________________________,

vêm respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, requerer a averbação junto à matrícula nº.

_________________, do Livro nº. 2-RG, deste Cartório de Registro de Imóveis, a

CONSTRUÇÃO de um Prédio de _______________________(TIPO DE MATERIAL DA

CONSTRUÇÃO - Alvenaria, Madeira, Fibrocimento, Misto, etc.) Residencial, com a área de

______________m², situado sob o nº.______ da Rua _____________________, conforme

Carta de Habitação da Prefeitura de Alvorada, RS., expedida em _________________(DATA

DE EXPEDIÇÃO DA CARTA DE HABITAÇÃO) e Certidão Negativa de Débitos – CND do

INSS expedida em _________________(DATA DA CERTIDÃO NEGATIVA ) em anexo.

VALOR ATRIBUÍDO À CONSTRUÇÃO: R$ _________________.

Alvorada, ____de___________________de 20_____.

_________________________________________

Assinatura do Requerente

(Assinatura com firma reconhecida por Tabelionato de Notas, ou, o requerente traz o
requerimento em branco e assina na presença de um escrevente no Cartório de Registro de
Imóveis).